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bandas que serán para de su cartel

principal

El Ciudadano · 3 de octubre de 2014

Este año Woodstaco Festival fue elegido como el 2º mejor festival de Chile, sólo fue

superado por Lollapalooza (de procedencia extranjera) y es el único festival que se

realiza fuera de Santiago, en La Montaña de Teno, VII Región. Es totalmente de

carácter autogestionado e independiente.
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Woodstaco  es un festival que se viene realizando desde el  2008 por los

alrededores de la región del Maule (Rauco, San Rafael, La Montaña de Teno,

este último lugar se adjudicó la realización del festival los últimos años).

Este festival es de carácter totalmente  autogestionado, realizado por un grupo de

jóvenes músicos y melómanos de Curicó y Santiago, quienes se propusieron crear un

festival para las bandas emergentes del país, bandas que no tiene el suficiente espacio

en los medios o prensa especializada.

Desde su inicio, el festival ha logrado alcanzar un gran peso y se ha transformado en

un festival único dentro del país. Cada año recibe a más de 60 bandas chilenas

en cuatro diferentes escenarios (como lo fue en su última versión) durante tres

días sin parar. Poco a poco se han ido sumando bandas más conocidas y/o



consolidadas, también a recibido a agrupaciones de otras  partes del mundo. Este

festival se enfoca en los sonidos del  rock y sus derivados como el stoner,

psicodelia, metal, y otros, además da cabida a cualquier tipo de  arte original y

emergente  junto al desarrollo de una  nueva conciencia  expandida a través del

cuidado del medio ambiente y la creación musical.

Los días 9, 10 y 11 de enero de 2015 se realizará una nueva versión de Woodstaco,

quien ya ha confirmado a la primera camada de artistas y bandas que serán parte del

cartel en enero próximo. Las primeras siete bandas que figuran en la lista de las 30

agrupaciones del escenario principal son los nacionales:

– De Fonchis (https://soundcloud.com/de-fonchis)

– Mandala (https://soundcloud.com/bandamandala)

– Los Queltehues (https://myspace.com/losqueltehues/music/songs)

– Liberta!  (https://www.youtube.com/watch?v=V7t-

StiKkpg&list=UUltLn3FlbYgC_k1mpof9kVw)

– El Gran Temor (http://elgrantemor.bandcamp.com/)

Desde argentina nos visita:

– La Patrulla Espacial (http://sadness.bandcamp.com/album/la-patrulla-espacial)

y desde Perú:

– Cholo Visceral (http://cholovisceral.bandcamp.com/)

Después de unos días, a través de la página oficial del festival  en Facebook, los

organizadores confirmaron a dos bandas nacionales más que serán parte del “line-up”

del escenario principal (Escenario Rock):

– Mal de Pampa (http://maldepampa.bandcamp.com/)
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– Taladro Furioso (https://myspace.com/taladrofurioso/music/songs)

Posteriormente se sumó al cartel de bandas:

– Roque y Los Caminantes (https://soundcloud.com/roque-y-los-caminantes)

La semana pasada los organizadores anunciaron cinco nuevas bandas que formaran

parte del cartel principal del festival:

– Icarus Gasoline (http://icarusgasoline.bandcamp.com/)

– Bagual (http://bagualscl.bandcamp.com/)

– Turbo Diesel (https://soundcloud.com/turbodieselrock)

– Jesusto (https://www.youtube.com/watch?v=S4sD7AQS2tg)

– Hielo Negro (http://www.youtube.com/watch?v=CuuNrbM_huo)

Y el día de ayer confirmó a dos grandes bandas nacionales más:

– Wild Parade (http://wildparade.bandcamp.com/)

– Yajaira (https://www.youtube.com/watch?v=utCm4KNCYbY)

El festival tiene como tradición llevarse a cabo los primeros días de enero de cada año

para darle un sentido de “el verdadero año nuevo” para los artistas y bandas

chilenas, con el fin de  compartir y disfrutar con las miles de personas que

asisten cada año a Woodstaco. Además cumple el rol de ser una de las pocos

eventos que impulsa la música original e independiente en Chile con un alto

nivel.  Atentos a las próximas confirmaciones de bandas y artistas nacionales del

«Escenario Rock” a través de El Ciudadano.
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